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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N° 793/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Céamara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacao n°® 875/2025.
Referéncia: Oficio 1?Sec/RI/E/n°® 103/2025, de 28 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 1*Sec/RI/E/m°® 103/2025 (6610996), referente ao
Requerimento de Informagdo n°® 875/2025 (6610997), por meio do qual foram solicitadas
informagdes acerca de gastos com os Cartdes de Pagamento do Governo Federal no ambito da
Presidéncia da Republica, encaminho a Nota SAJ n° 267/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6742904), da
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos desta Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
|Presidencia da Repiiblica, em 03/06/2025, as 19:44, conforme horario oficial de Brasilia, com
m&é& fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
ONICRY

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6741816 ¢ o codigo
= CRC 6587298F no site:
' https://protocolo.presidencia.gov. br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

"

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00046.000468/2025-34 SEI n°® 6741816
Palacio do Planalto - 4° andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 103 Brasilia, 28 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 873/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacao n°® 874/2025 | Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 875/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 878/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva e outros

Requerimento de Informagao n°® 927/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 949/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 951/2025
Requerimento de Informagao n°® 957/2025
Requerimento de Informagao n°® 986/2025
Requerimento de Informagao n°® 993/2025
Requerimento de Informagao n°® 994/2025
Requerimento de Informagao n° 1.000/2025
Requerimento de Informagao n°® 1.002/2025
Requerimento de Informagao n°® 1.003/2025
Requerimento de Informagao n° 1.008/2025

Deputada Clarissa Tércio
Deputado Capitdo Alden
Deputado Capitdo Alberto Neto
Deputado Rodrigo Valadares
Deputado Pedro Aihara
Deputado Luiz Lima

Deputado Gustavo Gayer
Deputado Capitdo Alberto Neto
Deputado Marcos Tavares

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
29/04/2025 22:09 - Dep. CARLOS VERAS




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 103 Brasilia, 28 de abril de 2025.

acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicag¢do ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
29/04/2025 22:09 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-VDMLKQTY-EXPS-DKEN




CAMARA DOS DEPUTADOS
f Gabinete do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PB

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento de informacio ao Ministro da
Casa Civil, Sr. Rui Costa, sobre os gastos de R$56
mil por dia com cartdes corporativos pela
Presidéncia da Republica.

Senhor Presidente:

Requerimento de Informacido ao Ministro da Casa Civil, Sr. Rui Costa, nos termos do
artigo 50, § 2°, da Constituicao Federal, combinado com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, sobre os gastos de R$56 mil por dia com cartdes corporativos pela

Presidéncia da Republica.

Mediante os fatos, solicito que o Ministro responda de forma clara e objetiva, as seguintes

perguntas:

1 - Qual ¢ a justificativa detalhada para o gasto médio diario de R$56 mil com cartdes

corporativos pela Presidéncia da Republica?

2 - Como o Governo Federal concilia esses gastos elevados com os principios

constitucionais da moralidade e da eficiéncia na administragdo publica?

3 - Quais medidas de controle e transparéncia estdo sendo adotadas para garantir que esses

recursos sejam utilizados de forma adequada e responsavel?

4 - Diante das alegadas dificuldades nas contas da Unido, por que ndo houve redugdo ou

contingenciamento desses gastos com cartdes corporativos?

5 - Que tipos de despesas especificas estdo sendo custeadas com esses valores, € como elas

se alinham as prioridades orcamentérias do pais?

6 - Existe um limite anual preestabelecido para o uso dos cartdes corporativos pela

Presidéncia, ou os gastos sdo ilimitados e discricionarios?

Cémara dos Deputados | Anexo |V - Gabinete 350 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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CAMARA DOS DEPUTADOS
f Gabinete do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PB

7 - De que forma o Governo Federal assegura que tais despesas ndo comprometem o

equilibrio fiscal, considerando o discurso oficial de contencao de custos?

8 - Por que nao ha divulgacao proativa e detalhada desses gastos, em respeito ao principio

da publicidade inscrito no artigo 37 da Constitui¢ao Federal?

9 - Como o Governo justifica a manutengdo desse patamar de despesas em um contexto de

aumento da pobreza e de demandas por investimentos sociais?

10 - Quais agdes estdo sendo planejadas para rever essa politica de gastos, de modo a

atender as necessidades da populagdo e as limitagdes orcamentarias?

JUSTIFICACAO

A Constituicdo Federal, em seu artigo 37, estabelece que a administragdo publica deve
pautar-se pelos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.
Nesse sentido, o elevado gasto diario de R$56 mil com cartdes corporativos pela Presidéncia da
Republica levanta sérias dividas quanto ao cumprimento dessas diretrizes, especialmente em um
momento em que o proprio Governo Federal alega enfrentar dificuldades financeiras nas contas da

Unido.

Os cartdes corporativos, concebidos como instrumento de agilidade para despesas
excepcionais, parecem ter se tornado uma fonte de dispéndios continuos e vultosos, cuja natureza
permanece obscura para a sociedade. A falta de transparéncia sobre o destino desses recursos
compromete o dever de prestar contas, essencial em uma democracia, e alimenta a percepcdo de

desrespeito aos principios que regem a gestdo publica.

Ademais, o discurso oficial de conten¢do orcamentdria contrasta flagrantemente com a
manutengdo de gastos dessa magnitude, o que sugere uma possivel incoeréncia nas prioridades do
Governo Federal. Enquanto areas essenciais como saude, educagdo e infraestrutura sofrem com a
escassez de recursos, a Presidéncia da Republica parece operar sob uma logica de excepcionalidade

que ndo se justifica perante a populagao.

Cémara dos Deputados | Anexo |V - Gabinete 350 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61} 3215-5350/3350 | dep.cabogilbertosilva@camara.leg.br

L Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254377133300
H -E Assinadie 6] &l EEHENE p éldta) Def) 0B OLGithEH O S

Apresentacdo: 19/03/2025 11:20:59.180 - Mesa

RIC n.875/2025

*CD254377133300 %



CAMARA DOS DEPUTADOS
f Gabinete do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva - PL/PB

A presente solicitacdo de informacgdes, portanto, visa exercer a prerrogativa fiscalizatoria
do Poder Legislativo, conforme assegurada pelo artigo 50, § 2°, da Constituicdo Federal. E
imperativo que o Presidente da Republica esclareca os motivos e os detalhes desses gastos,
permitindo que o Congresso Nacional e a sociedade brasileira avaliem sua legitimidade e adequagao

ao interesse publico.

Por fim, este requerimento reflete a preocupagdo com a gestdo responsavel dos recursos
publicos, em um contexto de crise econdmica e social que exige do Poder Executivo maior
austeridade e compromisso com as reais necessidades do povo brasileiro. A resposta a essas
indagacdes ¢ essencial para restabelecer a confianca na condu¢do das finangas publicas e para

garantir o respeito aos preceitos constitucionais.

Sala de Sessoes, em de de 2025
Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal
PL/PB
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 267 /2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Camara dos Deputados. Deputado Cabo Gilberto Silva

Int :
nteressado (PL/PB)
Assunto: Requerimento de Informagao (RIC) n°® 875/2025
Processo : 00046.000468/2025-34
Senhora Secretaria Especial Adjunta,
I. RELATORIO
l. Trata-se do Oficio n® 210/2025 (6713736), da Coordenagdo-Geral de Transparéncia

(CGT/SSGP/SE/CC/PR), que faz referéncia Requerimento de Informacgdao (RIC) n° 875/2025
(6610997).

2. O requerimento fora aprovado, conforme atesta o Oficio 1*Sec/RI/E/n® 103/2025
(6610996), da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

3. No requerimento em questdo, o Deputado Cabo Gilberto Silva (PL/PB) solicita
informacdes sobre os gastos com cartdes corporativos da Presidéncia da Republica, por meio dos
seguintes quesitos:

1 - Qual ¢ a justificativa detalhada para o gasto médio diario de R$56 mil com cartdes corporativos
pela Presidéncia da Republica?

2 - Como o Governo Federal concilia esses gastos elevados com os principios constitucionais da
moralidade e da eficiéncia na administragao publica?

3 - Quais medidas de controle e transparéncia estdo sendo adotadas para garantir que esses
recursos sejam utilizados de forma adequada e responsavel?

4 - Diante das alegadas dificuldades nas contas da Unido, por que ndo houve redugdo ou
contingenciamento desses gastos com cartdes corporativos?

5 - Que tipos de despesas especificas estdo sendo custeadas com esses valores, e como elas se
alinham as prioridades orcamentarias do pais?

6 - Existe um limite anual preestabelecido para o uso dos cartdes corporativos pela Presidéncia, ou
os gastos sdo ilimitados e discricionarios?

7 - De que forma o Governo Federal assegura que tais despesas ndo comprometem o equilibrio
fiscal, considerando o discurso oficial de conten¢do de custos?

8 - Por que ndo ha divulgacdo proativa e detalhada desses gastos, em respeito ao principio da
publicidade inscrito no artigo 37 da Constituicdo Federal?

9 - Como o Governo justifica a manutencdo desse patamar de despesas em um contexto de
aumento da pobreza e de demandas por investimentos sociais?



10 - Quais acdes estdo sendo planejadas para rever essa politica de gastos, de modo a atender as
necessidades da populagéo e as limita¢cdes orcamentarias?

Il — ANALISE JURIDICA

4.

Nos termos da Constituicdo da Republica, compete aos Ministros de Estado exercer a

orientacdo, coordenagdo e supervisdo dos orgdos e entidades da administracdo federal na area de sua
competéncia (art. 87, paragrafo unico, inciso I). Em conformidade, dispde o art. 58, §2°, inciso III, que os
Ministros de Estado podem ser convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional para prestar
informacodes sobre assuntos inerentes a suas atribuicoes.

5.

No mesmo sentido, o art. 50, §2° da Constituicdo destaca que as Mesas da Camara dos

Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdes aos Ministros de

Estado.
6.
7.

Os Ministros de Estado, portanto, sujeitam-se a fiscalizacdo e controle do Parlamento.

Sobre o tema objeto do Requerimento de Informacdo e a competéncia da Casa Civil,

incumbe a Secretaria de Administracdo da Secretaria-Executiva da Casa Civil o planejamento,
coordenagdo, supervisao, dire¢ao e controle das atividades administrativas da Presidéncia da Republica,
conforme prevé o art. 14, I, do Decreto n® 11.329/2023.

8.

Assim, os autos foram encaminhados a referida Secretaria (6675900), que, nos limites da

sua competéncia, apresentou as seguintes respostas aos quesitos formulados pelo Deputado:

"I. Qual € a justificativa detalhada para o gasto médio didrio de R$56 mil com cartoes
corporativos pela Presidéncia da Republica?

Resposta: A Presidéncia da Republica € composta pelos 6rgaos integrantes: Casa Civil, Secretaria-
Geral, Secretaria de Relag¢Ges Institucionais, Secretaria de Comunicagdo Social, Gabinete Pessoal
do Presidente da Republica e o Gabinete de Seguranca Institucional. Assim, cabe a Secretaria de
Administragdo a execucgdo das despesas referente a Casa Civil, logo, ndo ha como aferir o valor
informado.

Os gastos executados por meio o Cartdo de Pagamento do Governo Federal (CPGF), no ambito da
Presidéncia da Republica, seguem o disposto no Decreto n°® 93.872/1986 e na Portaria SA n° 140,
de 15 de agosto de 2022, e observa-se, ainda, o limite estabelecido na Lei Orgamentaria Anual
aprovada pelo Congresso Nacional.

3. Quais medidas de controle e transparéncia estdo sendo adotadas para garantir que esses
recursos sejam utilizados de forma adequada e responsavel?

Resposta: A execucdo das despesas sdo monitoradas e fiscalizadas, no ambito interno, pela
Secretaria de Controle Interno - CISET, e no ambito externo pelo Tribunal de Contas da Unido-
TCU.

As referidas despesas sdo publicados em transparéncia ativa, no Portal da Transparéncia do
Governo Federal, conforme estabelecido pela Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao),
com excecdo daqueles dados protegidos pelo § 2° do art. 24, que tratam de informagdes sensiveis a
seguranca do Presidente da Republica e de outras autoridades.

5 - Que tipos de despesas especificas estio sendo custeadas com esses valores, e como elas se
alinham as prioridades or¢camentdrias do pais?

Resposta: Os gastos executados por meio o Cartdo de Pagamento do Governo Federal (CPGF), no
ambito da Presidéncia da Republica, seguem o disposto no Decreto n® 93.872/1986 e na Portaria
SA n° 140, de 15 de agosto de 2022, e observa-se, ainda, o limite estabelecido na Lei Or¢amentaria
Anual aprovada pelo Congresso Nacional.

6 - Existe um limite anual preestabelecido para o uso dos cartdes corporativos pela
Presidéncia, ou os gastos sao ilimitados e discricionarios?

Resposta: Os gastos executados por meio o Cartdo de Pagamento do Governo Federal (CPGF), no
ambito da Presidéncia da Republica, seguem o disposto no Decreto n® 93.872/1986 e na Portaria
SA n° 140, de 15 de agosto de 2022, e observa-se, ainda, o limite estabelecido na Lei Orgamentaria
Anual aprovada pelo Congresso Nacional.



8 - Por que nio ha divulgacio proativa e detalhada desses gastos, em respeito ao principio da
publicidade inscrito no artigo 37 da Constituicio Federal?

Resposta: Os gastos sdo publicados em transparéncia ativa, conforme estabelecido no art. 37 da
Constituigdo Federal e na Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacao).

No tocante aos quesitos "2", "4,""7".,"9" e "10, detalhados a seguir, informa-se que ndo sio
pertinentes as competéncias estabelecidas no Decreto n° 11.329, de 2023, para a Secretaria de
Administragao.

()"

9. Quanto aos demais questionamentos (2, 4, 7 e 9), reforga-se que nao se tratam de
competéncia da Casa Civil, cujas atribui¢cdes encontram- se delineadas no art. 3° da Lei 14.600, de 19 de
junho de 2023.

Il - CONCLUSAO

10. Ante o exposto, conclui-se que as informagdes prestadas pela area técnica responsavel, e
transcritas na presente nota, atendem satisfatoriamente ao quanto requerido pelo Requerimento de
Informagao n® 875/2025, e ndo ha qualquer 6bice juridico a que sejam enviadas em resposta ao Oficio
1?Sec/RI/E/m° 103 (6610996).

Brasilia, 29 de maio de 2025

TIAGO HENRIQUE CEZAR DA SILVA
Secretario Adjunto
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo. remeta-se a presente Nota SAJ a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de
Governanga Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao Oficio n® 162/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR
(6610998).

MARIA ROSA GUIMARAES LOULA
Secretaria Especial Adjunta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Tiago Henrique Cezar da Silva, Secretario(a) Adjunto(a),
_| em 03/06/2025, as 10:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do

| Documento assinado eletronicamente por Maria Rosa Guimarées Loula, Secretario(a) Especial

e Wg, Adjunto(a), em 03/06/2025, as 14:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
Fomcs>  art. 4°, do Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020 .
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